
 
 

D.D. n. 64 del 16.12.2025 

Il Direttore di Dipartimento 

VISTO lo Statuto dell'Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro, emanato con D.R. n. 

657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale 

del 12.07.2011, n. 160, modificato con D.R. n. 305 del 07.03.2023 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale del 23.03.2023 n. 70; 

VISTO il Regolamento del Dipartimento di Scienze della Salute dell'Università degli Studi “Magna 

Græcia” di Catanzaro emanato con D.R. n. 368 dell’08/05/2013 e modificato con D.R. n. 1405 del 

23/12/2016; 

VISTA la L.241/90 e s.m. e i. rubricata “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Regolamento Generale sulla Protezione dei Dati UE 2016/679; 

VISTO il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza dell'Università degli Studi 

“Magna Græcia” di Catanzaro per il triennio 2025-2026; 

VISTO il Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici introdotto dal D.P.R.  n. 62/2013 e 

aggiornato con il D.P.R.  n. 81/2023; 

VISTO il Codice di Comportamento dell’’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro 

emanato con D.R. n. 370 del 10.03.2016 e consultabile al seguente link: 

https://web.unicz.it/admin/uploads/2022/01/umg-codice-comportamento.pdf, sul sito istituzionale 

dell’Ateneo; 

CONSIDERATO il bando per “Iniziative di Terza Missione e Valorizzazione delle Conoscenze” 

dell’Università degli Studi Magna Graecia di Catanzaro (annualità 2025), pubblicato con D.R. n° 614 

del 14/04/2025 ed integrato con D.R. n. 661 del 1 8/04/2025, inerente al finanziamento di proposte 

per iniziative di Terza Missione dedicate alla valorizzazione della conoscenza e alla produzione di 

beni pubblici 

CONSIDERATO che nella seduta del 30.07.2025 il Senato Accademico ha approvato la valutazione 

comparativa effettuata dalla “Commissione per il coordinamento delle attività di Terza Missione e 

Valorizzazione delle Conoscenze” nelle sedute del 12/05/2025, 26/05/2025 e 09/06/2025 delle 

proposte progettuali presentate dal personale docente e ricercatore dell’Ateneo nell’ambito del Bando 

per “Iniziative di Terza Missione e valorizzazione delle Conoscenze” dell'Università degli Studi 

“Magna Græcia” di Catanzaro 

CONSIDERATO che tra le suddette proposte progettuali è stata finanziata quella del Prof. Stefano 

Alcaro afferente al Dipartimento di Scienze della Salute dal titolo “Antiscienza e Salute: come 

difendersi da fake news e infodemia” Acronimo: “No More Fake News” per un importo pari a € 

15.000,00 e che è stata autorizzato l’affidamento della gestione amministrativo-contabile dello stesso 

al Dipartimento di afferenza del docente proponente; 

https://web.unicz.it/admin/uploads/2022/01/umg-codice-comportamento.pdf


 
 

ACCERTATA la copertura finanziaria sui fondi del progetto “Antiscienza e Salute: come difendersi 

da fake news e infodemia” Acronimo: “No More Fake News”; 

VISTO il decreto n. 60 del 01.12.2025 con cui il Direttore del Dipartimento di Scienze della Salute 

ha indetto la manifestazione di interesse “No More Fake News”, finalizzata alla realizzazione di una 

campagna di sensibilizzazione e promozione per incoraggiare gli studenti, universitari e delle scuole 

secondarie di II grado, a riconoscere e contrastare la disinformazione, diffondendo informazioni 

corrette e affidabili nella vita quotidiana e nei contesti digitali; 

CONSIDERATO che il termine ultimo per la presentazione delle candidature era originariamente 

fissato per giorno 15 dicembre 2025 con la sottomissione delle opere entro le ore 12.00 di giorno 

31.01.2026; 

RILEVATA la necessità manifestata dal Prof. Alcaro di prorogare tali scadenze per favorire una più 

ampia partecipazione e garantire un’adeguata qualità dei prodotti creativi presentati; 

RITENUTO di dover fissare un nuovo termine per la presentazione delle candidature al 15 gennaio 

2026 con la sottomissione delle opere entro le ore 12.00 di giorno 15 febbraio 2026; 

DISPONE 

- di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto. 

 

- di prorogare la scadenza della manifestazione di interesse “No More Fake News” fissando il termine 

ultimo per la sottomissione delle candidature a giorno 15 gennaio 2026 e quello per la consegna delle 

opere alle ore 12.00 di giorno 15 febbraio 2026. 

 

- di dare pubblicità al presente provvedimento attraverso la pubblicazione sul sito istituzione 

dell’Università degli Studi “Magna Græcia” di Catanzaro. 

 

- di confermare in ogni altra parte i contenuti e le clausole dell’Avviso originario. 

 

 

    Il Direttore del Dipartimento 

 


